Atque de foederis archonte hactenus; sequitur ut disseramus de boeotarchis¹⁾, quorum concilium lapidibus septem incisum videmus, ex quibus tres tantum integros aetatem nostram tulisse dolemus. Unum ex his apponendum curamus atque, etsi plenior est inscriptio Corporis Inscr. Gr. 1593, tamen eligendum putavimus eum, quem Lolling. edidit in Mittheilg. d. deutschen arch. Inst. in Athen III, p. 87; qui libellus vereor ne paucorum nostratium in manibus sit.

*Εὐμείλω ἀρχοντος Ἐπιχουδέιω Κορωνέως
 Τοῖ Ἀπόλλωνι τὸν τρίποδα ἀνέδειξαν Βοιωτοὶ μαρτυροῦ-
 αμένω τῷ θεῷ καὶ ἀποδότος τὰν ἀγαθὰν μαρτυρίαν,
 Βοιωτοῖς ἀφεδριατενόντων Εὐνομιοδόρω Πυθουρίω Ἀλι-
 5 αργίω Φιλίπῳ Ἀριστοκρατέιω Θεωπειί(ο)ς Μοιρίχῳ Εὐβόρῳ Πλα-
 αιδί(ο)ς Τριάχῳ Ἀντιδορίῳ Θειβίῳ Τερψίῳ Φορυσκίῳ Ἐρχομενίῳ
 Μ...ίῳ Θεδορίῳ Λεβαδηίῳ, Ἀμεινοζελίῳ Ἀμεινίῳ Ταν-
 αργίῳ Ὀν(ν)μάστῳ Νικολαῖῳ Θεωπειίῳ μάντιος.*

Similia Boeotorum decreta continentur titulis his: Keil. S. I. B. X. p. 69: eidem deo tripodem, ut recte conicit editor, devovent; C. I. 1593: Gratius Orchomeniis tripodem dedicant; Bull. de corr. hell. I, 208: eandem ut videtur rem Jovi liberatori, qui Plataeis colebatur, sacram esse volunt; notandum est, quod in hac inscriptione *ἀφεδριατενόντων* genitivum iunctum vides cum nominativis nominum boeotarcharum velut *Δωρόθεος Ἀριστέω Πλατηνέως, Ε... Ἰσμηρίῳ Θειβίῳ*. Eidem decretorum generi adnumerandum esse titulum, quem prope

*Πόλιν... | Ἀγχεισινίῳ ἀρχοντος Βουζάντιοι... | ορθῶ ἄλλως πεντακατίως στατήρα(ς, χρυ-) | ο)ῶς Λαμ-
 ψακανῶς ἐν τὸν πόλεμον τὸν ἐπὶ τῷ | ἱερῷ τῷ ἐν Βεῖφοις ἐπολέμιον Βοιωτ(... | σύνεδροι ΕΙΝΙ? ξαν Σῶσις
 Καρατίχῳ | (Η)αριμένιος Πυράμον. Recensus est pecuniarum, quibus Boeoti illo in bello adiuti sunt.*

1) De boeotarchis scripserunt C. O. Müller. Orchomenos, 397² sq. Klütz de foedere Boeotico p. 78 sqq. Boeckh. C. I. Gr. p. 729, alii.

eandem urbem repertum edidit Rangabeus n. 1217, primus vidit, qua fuit sagacitate, Keilius z. S. p. 571. Confirmatur viri docti sententia paucis eisque levioribus mutandis apographo huius inscriptionis nuper a Girardo (Bull. de corr. hell. I, 211) edito; haec sunt verba fragmenti:

Ἀντι?) δότω Πυρράλω Θεισπιείω(ς)
 Σαμίαο Ἰσμενικέτω Θεισπείω
 ... Ἀριστίωνος Ἐρχομενίω
 ... Ἀριστομάχω Ἰεπτιώ
 θ(ιοπ)ροπίοντος Δυνάω Ἐροσίωτος
 ... Ἀντιγενείδω γραμματείδωτος

Accedit fragmentum eiusmodi tituli (Bull. de corr. hell. I, 210), ex quo nisi Acraephienses et Orchomenios boeotarchas stitisse nihil elucet. — Idem concilium adscriptum vides duobus proxeniarum decretis foederis Boeotici C. I. 1565: Θεός τύχα(ν) .. οτέ(λ) ιος ἄρχοντος ἔδοξε | τῷ δάμω πρόξενον | εἶμεν Βοιωτῶν καὶ εἶε | ργέταν Νόβαν Ἀξι | ούβω Καρχαδόνιον καὶ εἶμεν (Ἐ)οι γὰς καὶ (Ἐ)οικία | ς ἔπασιν καὶ ἀτέλιαν | καὶ ἀσούλιαν καὶ κα(γγ)ᾶ(ν) | καὶ κατ(θ)άλα(τ)αν καὶ πο | λέμω καὶ (θ)ρά(να)ς ἰώσας. | (Β)οιωταρχίον(τ)ων Τιμομ... | Αἰκόνω, .αίωτος, Πε | — — οτος, Ἰππίδος, (Ἐ)ύμα- ρίδαο, | Π(ασί)ωτος. et Lolling. l. I. p. 93, qui titulus valde mutilatus est; ita autem differunt hi tituli ab antecedentibus, ut neque patris neque urbis nomen additum sit. His adiciendi sunt ii tituli, in quibus singuli exhibentur boeotarchae: 1. inscriptionis Lebadeensis, quam edidit Rang. n. 1311; eius initium hoc est: Β)οιωταρχίοντος Ἀριστοδίκω Θυναρχίδαο, quem eum esse boeotarcham, qui a Lebadeensibus ad commune concilium missus esset, recte perspexit editor. 2. boeotarches M. Οὐλίω: Νεικίας comparet in titulo Thisbensi; eius posteri fratri suo, qui eodem, quo pro- avus utitur nomine, statuam ponunt. (C. I. 1626. ex Lebasii apographo n. 376 legendum est ΜΟΥΛΠΙΟΥΝΕΙΚΙΟΥΒΟΙΩΝ ΤΑΡΧΟΥ ΑΠΟΓΟΝΟΙ non ut apud Boeckh. est ΑΠΟΓΟΝΟΙ cf. Keil. S. I. B. p. 146). 3. Cn. Curius Dexippus Chaeronensis aetate Antoninorum boeo- tarchae munere functus esse perhibetur titulo eius urbis (Henzen. l. I. Decharm. l. I. n. 16). De Proclo Megarensi (C. I. 1058) et M. Ulpio Damasippo Phocensi (C. I. 1738) boeotarchis cum nihil novi addere liceat, ablegamus lectores ad ea, quae attulit Boeckh. C. I. p. 728. b. Ex his titulis primum patet non eodem semper nomine magistratum designatum esse; et β)οιωταρχίοντες (βοιωτάρχης Decharm. l. I. n. 16) appellantur et ἀφειδματεύοντες¹⁾, quos non diversos fuisse a boeotarchis primum docuit Boeckh. C. I. p. 776. b. Cum ex libris scriptorum cogno- scamus boeotarchas singularum civitatum exercitiis praefuisse atque, qui summam imperii ob- tineret, ex iis ipsis electum esse, tituli demonstrant iisdem in pace varia negotia fuisse tractanda, quae et ad rempublicam administrandam et ad res sacras curandas spectarent. Quod confirmatur et iis, quos supra attulimus, titulis et inscriptione Lebadeensi, quam edidit Cumanudes (Athen. IV, 369 sqq.), ubi in pacto, quod convenit inter ναοποιούς templi Jovis Regis et ἐργώρην, statutum

1) Eidem magistratui hic illic aliud nomen esse inditum ex scriptorum libris docemur; ut omitteremus, boeotarchas ἄρχοντας appellari a Plutarcho, quod nomen ad omnes magistratus designandos usurpari soleat, eos „στρατηγούς“ nuncupatos saepius offendimus, velut apud Plut. reg. et imp. apophthegm. p. 194. B. (Epan. 23.) ἐπεὶ δὲ — ἔφηνγε θανάτου δίλην μετὰ τῶν ονοματῶν, ὡς ἐπιβαλὼν τῇ Βοιωταρχίᾳ παρὰ τὸν νόμον τίθησας μῆνας τοὺς μὲν οὐκ ἀρχοντας ἐκλίενεν εἰς ἐαντὸν ἀναγίρειν τὴν αἰτίαν Diod. Sic. XV, 52. Plut. Pel. 29. 31. 34. haud scio an inde colligere liceat, etiam in titulis στρατηγούς qui compareant, pro boeotarchis esse habendos. Keil S. I. B. No. XXVIII. XXX. p. 114 sq. zur Syll. p. 605.

vides v. 155 sqq. *ἐὰν δὲ μὴ χρ(ῆται)* [sc. *ἐργώσης*] (*μὴ*)*τω Σιωπιδί ἢ ἑλαίῳ καθαρῷ, ζημιωθήσεται ἐπ(ὸ τῶν γαιο)ποιῶν καὶ Βοιωταρχῶν.*

Quot boeotarchae rebus foederis gerendis praepositi fuerint si quaerimus, non est dubitandum, quin post restitutas a Cassandro Thebas septem quoque anno sint creati, cum omnes tituli, in quibus integrum collegium notatum est, septenarium numerum praestent; eundem numerum iam sexaginta annis ante boeotarcharum collegio statutum fuisse apparet ex verbis Pausaniae (IX, 13. 6 et 7.) et Diodori Siculi (XV, 53), qui totidem boeotarchas in pugna Leuctrica exercitui Boeotorum praefuisse consentiunt. At dubitamus, num ante ea tempora idem semper fuerit statutus numerus, siquidem aetate belli Peloponnesiaci undecim boeotarchas fuisse testatur Thucydides (IV, 91); neque enim cum Wilamowitz-Moellendorffio nobis faciendum putamus, qui in Hermae vol. VIII. p. 440 verba Thucydidis *τῶν ἄλλων βοιωταρχῶν, οἱ εἰσιν ἕνδεκα, οὐ ξυνεπαινούντων* sic interpretatur: „*Elf Boeotarchen und ein Archon (?)*“ et pro *ἕνδεκα* scribendum censet *ἐπτά*¹⁾; quod ut faciendum putet, movetur numero urbium, quae c. 93 septem enumerantur. Suspiciatur igitur illa in pugna ad septem singularum urbium duces i. e. boeotarchas accessisse archontem (haud dubie foederis), qui summam imperii teneret. At hoc ipsum esse negandum ipsius Thucydidis verba docent, ex quibus apparet ducem Boeotorum illa in pugna ipsum quoque e boeotarcharum numero fuisse: „*τῶν ἄλλων βοιωταρχῶν, οἱ εἰσιν ἕνδεκα, οὐ ξυνεπαινούντων μάχεσθαι — Παγώνδας ὁ Ατολάδου βοιωταρχῶν ἐκ Θηβῶν μετ' Ἀριανθίδου τοῦ Λυσιμαχίδου καὶ ἡγεμονίας οὐσης αὐτοῦ...*“ qua ratione haec verba ita explicentur, ut ad boeotarchas archon accessisse putetur, equidem non intellego. Adde, quod ne in Leuctrica quidem pugna archontem sed *boeotarcham* Epaminondam summam imperii obtinuisse elucet ex Diod. Siculi verbis his (XV, 52): *αὐτοὶ δ' Ἐπαμινόνδαν στρατηγὸν ἐλάμενοι, τούτῳ τὰ κατὰ τὸν πόλεμον ἐπέτευσαν, συμπλαρόντων αὐτῷ Βοιωταρχῶν* *ξξ.* c. 53. *ξξ γὰρ ὄντων Βοιωταρχῶν, τρεῖς μὲν ᾤοντο δεῖν ἀπάγειν τὴν δύναμιν, τρεῖς δὲ μένειν καὶ διαγωνίζεσθαι· ἐν οἷς ἦν καὶ ὁ Ἐπαμινόνδας συνεξαριθμούμενος...* (Paus. IX, 13. 6 et 7). Contra rectissime monet idem vir doctus anno a. Chr. n. 171 duodecim fuisse boeotarchas, id quod aliqui vir doctus coniecit Livio auctore ductus, certe ex iis Livii verbis, quae huc spectent, colligi non posse; ibi enim (42, 43) Boeotarchae — qui exules Thespias concesserant, „inde — Thebas iam mutatis animis revocati decretum faciunt, ut duodecim, qui privati coetum et concilium habuissent, exilio multarentur“. Iis, quae de peditatus praefectis disputavit, nisus Wilamowitz-Moellendorffius idem de equitum ducibus statuendum censet, ita ut ad singularum civitatum ductores octavum hipparchum foederis accessisse putet. Quod ut sentiat adducitur titulo Thebano, quem in Hermae vol. VIII, 431—441 publicavit atque commode ita transcribendum curavit.

*Μ)ίκου ἀρχοντος ἀναπολογία*²⁾ *Ἰπλάρχου Πομπίδου*

λήμμα

τὸ παρὰ τῆς πόλεως βοιωτίου 2100

ἄλλο λήμμα· ἔπρον τῶν ἀποπραθέντων

Φάλλεον, ὃν ἐπρίετο Ἐρπώνδης

χαλκοῦ δραχμῶν 8(5)

Φρονίσκον, ὃν ἐπρίετο Εἰναγορίδας

χαλκοῦ δραχμῶν 86

ἄλλο, ὃ ἐπριάμεθα παρὰ Καμισοδώρου . συμμαχικοῦ 110

Κεφ. 2381

1) Sententiam probavit Lollingio. l. l. p. 89.

2) Ita scribendum esse pro *ἀπολογία*, quod v. W.-M. scripsit, testatur Lolling. l. l. p. 90.

	<i>ἐν τούτῳ ἀργυρίου</i>	2210
	<i>καὶ χαλκοῦ</i>	171
<i>ἄλωμα</i>		
<i>Κλέων Πολυξένου . . .</i>	<i>ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>	280
<i>Ἀσχιώντι</i>	<i>ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>	210
<i>Ἐρμιάφ Χαρικλέους . . .</i>	<i>ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>	140
<i>Ἰπποδο(ῶ)ρος Ἀγασίουρος</i>	<i>ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>	175
<i>Φιλλέα</i>	<i>ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>	280
<i>Φρονίσκῳ</i>	<i>ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>	280
<i>Μησιθέῳ</i>	<i>ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>	245
<i>στῆλης Ἀσωποδόρω</i>		7 $\frac{1}{2}$
<i>Ἡρακλεῖδι ἀνάμνησιν τοῦ βοός . .</i>		5
<i>Καμισοδόρω ἀργυρίου συμμαχικοῦ</i>		
<i>δραχμῶν ἑκατὸν δέκα τιμῆν..χαλκοῦ</i>		137 $\frac{1}{2}$
		1760
	<i>ἐν τούτῳ ἀργυρίου</i>	1(6)10
	<i>καὶ χαλκοῦ</i>	150
<i>λοιπὸν</i>		621
	<i>ἐν τούτῳ ἀργυρίου</i>	600
	<i>καὶ χαλκοῦ</i>	21.

τοῦτο διελάβουσαν οἱ ἑκπεῖς.

Licet Pompidas ille non disertis verbis foederis hipparchus appelletur, licet pecunia, quae equitatu est solvenda, „ἐκ τῆς πόλεως“ numeretur, tamen vir doctus equitatum non Thebarum ipsarum, sed totius foederis vult intellegi duabus de causis; primum enim, quamquam non eadem merces omnibus equitum praefectis solvatur, tamen cum neque ulli certi honorum gradus distinguantur neque verisimile sit, ut in unius urbis equitatu tot duces diversi ordinis fuerint, omnes eodem dignitatis gradu fuisse censendum esse. Quos si quis statuat singularum foederis urbium ductores fuisse, facile intellegi, qui fieri potuerit, ut ii pro turmarum, quibus praessent, magnitudine minorem maioremve mercedem acciperent. Alteram causam eam profert v. d., quod septenarius numerus congruat cum boeotarcharum numero; ut igitur ad peditatus septem duces (boeotarchas), sic etiam ad totidem equitum praefectos octavum, hipparchum foederis, qui summae rerum praesset, accessisse. At hoc ipsum cum supra de Boeotorum peditatus ducibus refutaverim, ne de equitum quidem praefectis foederis statuendum puto, ita ut mihi quidem, quod septem enumerantur viri, quibus ab hipparcho pecunia praebetur, non demonstrare videatur de foederis ducibus h. l. esse sermonem. Quod ad alteram, quam priore loco attulit causam, confiteor me non habere, quod opponam sagacitati viri docti, quamquam non nego me non intellegere, qui fieri potuerit, ut universi foederis equitibus quamvis paucis 621 tantum drachmae solverentur; neque verisimile mihi videtur totum equitatum tertiam partem eius pecuniae, quae ducibus solvitur, accepisse. Fateor me invitum haec opposuisse, cum nesciam, quid melius de hac inscriptione proponam, ita ut cogar in medio relinquere, utrum Pompidam Thebarum an foederis hipparchum fuisse statuendum sit, donec similes tituli reperti vel alia praesidia huic rei lumen attulerint.

Scribam concilii tribus titulis commemoratum videmus C. I. 1593 et Rang. n. 1217., ubi una cum reliquis Boeotorum magistratibus comparet, et in epistula (Keil. S. I. B. XXXI. v. 51. p. 118.), quam commune Boeotorum (aetate imperatoris Gai) Acraephiensium civitati mittit, quae incipit hisce verbis: (τὸ κοινὸν Βοιωτῶν καὶ ὁ γραμματεὺς τοῦ συνεδρίου Ζώπυρος (Ἀγα)μήστωρος (cui negotium epistulam scribendi demandatum erat) Ἀρχηγίων ἄρχουσι χάρειν.

Postremo adnumeramus theorum (μαντεύμενον) C. I. 1593. Keil. S. I. B. X. p. 69. Lolling. l. 1. p. 87. et oraculorum interpretem (θεοπρόπον), quem item foederi assignandum esse supra p. 2. demonstravimus. Eos non ut reliquos foederis magistratus in unum annum esse creatos cum per se sit probabile, tum confirmatur duobus titulis (Keil. S. I. B. X. p. 69, Lolling. l. 1.) non eidem anno tribuendis, ubi idem Onymastus Thespiensis theori munere fungitur.

De singulis Boeotiae civitatibus.

Omnes Boeoticas civitates ita fuisse temperatas, ut gubernarentur et a senatu et a populo, magna inscriptionum copia docet. Ac senatus quidem, de quo primo loco dicemus, variis designabatur nominibus, promiscue enim βουλὴν et συνέδριον (σύνεδροι) pro senatu usurpatum videmus. Ea verba ita inter se differre statuit Boeckhius collata inscriptione Acraephiensi (C. I. 1625 v. 41. 71. 85), ut βουλὴν comprehenderet etiam archontes, qui distinguerentur a synedris (p. 730. a.). Infirmari mihi videtur haec sententia inscriptionibus, quae post Boeckhii aetatem in lucem sunt protractae. In titulo eadem in urbe reperto (Keil. S. I. B. XXXI. p. 119) haec verba exstant v. 78 sq. (Οἱ Θηβαίων ἄρχοντες καὶ ἡ βουλὴ καὶ ὁ δήμος Ἀκραειφίων ἄρχουσι) βουλῆ, δήμῳ χάρειν et v. 109 sq. δι' αὐτῶν δὴ δεδογμένον εἶναι (τοῖς) τε ἄρχουσι καὶ τῇ βουλῇ καὶ τῷ δήμῳ ..., unde apparet archontes iuxta τὴν βουλὴν positos non eo nomine comprehendi. Adde, quod titulus Orchomenius (Keil. S. I. B. IV^b p. 19 sq.) haec habet verba v. 1. Εὐρυφάων Εὐθύμων ἔλεξε, δεδόχθαι τοῖς συνέδροις καὶ (τῷ) δήμῳ, cf. v. 14; eadem verba obveniunt in duobus decretis Acraephiensium Bull. de corr. hell. II. p. 508, δεδόχθη τῶν συνέδρων καὶ τῷ δήμῳ... et Keil. S. I. B. XXXIII. p. 132, δεδογμένον εἶναι τοῖς τε συνέδροις (καὶ) τῷ δήμῳ... quibus in titulis synedros non distingui ab archontibus, immo eo vocabulo ἄρχοντας et ipsos comprehendi nemo non videt.

Ut ex compluribus titulis Tanagraeis apparet, eodem modo, quo apud Athenienses comitia ita instituebantur, ut civis quidam populum in suffragium vocaret (ἐπεψήφισε, ἐπεψάφιδδε. C. I. 1562. 1563. Athen. III, 475. IV, 210 sq. 291—93. Hermes XI. p. 97 sqq.), quod fueritne usitatum in aliis civitatibus, quamquam verisimile est, tamen nulla confirmatur inscriptione; in reliquis enim is solus commemoratur, qui sententiam dicebat, id quod apud Boeotos designatur aoristo „ἔλεξε“ (Tanagrae in titulis supra laudatis, Orchomeni C. I. 1568. Lebas. n. 35¹); Thespiis Keil. S. I. B. I., idem z. S. p. 537. Chorsiae Athen. IV, 215., addenda sunt decreta Aegostheniensium Boeoticis adnumeranda cf. Boeckh. Berlin. Monatsb. 1857. p. 485. Foucart. ad

1) „ἔλεξε“ aoristum non imperfectum „ἔλεγε“, quod praebuit M. H. E. Meierus „die Privatschiedsrichter u. d. öffentl. Diätet. Athens. p. 48. rep. Keil. S. I. B. IV^b. hac quoque in inscriptione scribendum esse Lebasii (n. 35) et Rangabeii (n. 703) apographis discimus.

Lebas. n. 1. 2. 3., ubi eadem forma occurrit). Atticorum „εἶπε“ praeter unum Leba-
deensem (Athen. IV, 376) soli Oropiorum tituli (C. I. 1566. 1570. a. Preller. l. l. IV. n. 5.
6. 7. 8. 9. 11) habent. Nonnunquam factum videtur esse, ut plures de eadem re rogationem
proponerent, id quod apparere videtur ex Keilli S. I. B. n. XXXI. v. 80, ubi exstant verba
Ἐπειδὴ Σίμων καὶ Πολυκλείδης (ἔλεξαν), neque enim dubium putarim, quin recte Ulrichsius, qui
primus edidit hunc titulum in „Reisen u. Forschungen in Griechenland“ I. p. 250 sqq., eius-
modi verbum suppleverit, nisi quod pro εἶπον, quod vir doctus proponit, collatis reliquis Boeo-
torum titulis ἔλεξαν substituendum puto. Forma plenior occurrit in decreto Lebadeensium
(Athen. IV, 376), ubi exstant verba: Ἀθανίας Δημανέτου εἶπε πρὸς τε τὴν βουλὴν καὶ τὸν
δῆμον τὸ ψήφισμα, ὃ γράσει ἐπειδὴ κ. τ. λ.; ex his verbis colligere posse mihi videor apud
Lebadeenses sicut Athenis moris fuisse rogationes litteris consignare, priusquam ad senatum
populumque ferrentur; idem confirmatur verbis tituli Oropii (C. I. 1570. b.) his: κατὰ τὸ
ψήφισμα, ὃ ἔγραψε Πύργης.

Usu venisse apud Boeotos, ut certae quaedam rogationes non ratae fierent, nisi antea in
contione essent propositae, compluribus docemur titulis. Talia προβουλευματα commemorata
vides 1. in Oropiorum inscriptione (C. I. 1570. a.), ubi haec verba usurpantur: προβεβουλευμένον
αὐτῷ εἶναι πρὸς τὴν βουλὴν καὶ τὸν δῆμον. 2. in Thespiensium proxeniae decreto (Lebas. n. 497. Rang.
n. 705. Keil. z. S. p. 537.), in quo scriptum legimus (πρ(ο)βε(β)ουλευμένον) εἶμεν α(ὐτῷ) ποττῶν δᾶμον
3. in titulis Aegosthemiensium, ubi simplicior occurrit ratio dicendi: προβεβουλευμένον εἶμεν αὐτῷ
(Lebas. n. 1. et 2. Boeckh. l. l.).

Quibus de προβουλεύματα priusquam dicamus, disserendum videtur de Oropiorum,
quem primo loco memoravimus, titulo. Neque enim cum Boeckhio mihi faciendum puto,
qui hoc decretum foederi Boeotorum assignandum censuit¹⁾; quod ut faceret ea potissimum
causa ductus videtur v. d., quod solus foederis, non ullius civitatis, praefixus est decreto
archon. „Nihil quidquam“, inquit, „in titulo de Oropo dictum est.“ At certe eum, qui sen-
tentiam dixit, civem Oropium fuisse verisimillimum est; idem enim nomen Πύργης, quod nus-
quam praeterea occurrit, in titulo Oropio comparet (Preller. n. 7). Maxime autem moveor,
ut hunc titulum pro Oropio habeam, alio eiusdem urbis titulo, qui, cum idem exhibeatur
foederis archon Στράτων atque idem Amphiarai sacerdos Εὐκράτης, eidem anno tribuendus est
(Preller. l. l. n. 6). In quo incisum est proxeniae decretum, quod quin ad ipsam Oropiorum
civitatem non ad foedus Boeoticum pertineat, dubitari nequit; ne in hoc quidem decreto
archon urbis notatus est, immo vero annus non designatur nisi ex archonte foederis et
sacerdote Amphiarai. Adde, quod ipsa scribendi ratio Oropiorum decretum sapit; primum
enim ad archontem foederis designandum non ut in reliquis Boeotorum titulis verba usur-
pantur: ἄρχοντας τοῖς Βοιωτοῖς (cf. p. 4) sed ἄρχοντας ἐν κοινῷ Βοιωτῶν, deinde pro „ἔλεξε“
— forma Boeotis usitata — Oropiorum „εἶπε“ scriptum vides, postremo „δεδοχθαι τῇ βουλῇ
καὶ τῷ δήμῳ“ verba exarata sunt, quam et ipsam dicendi rationem Oropiis solis usitatum fuisse
videbimus pag. sq. Quae cum ita sint, non iniuria nobis colligere videmur decretum illud
Oropiis, non foederi Boeotorum esse assignandum, ita ut illis temporibus eam civitatem res
Amphiaraii curasse statuendum esse putemus. Quae si recte disputavimus, ne προβουλευματα

1) Assentitur Keilius S. I. B. p. 34. — Prellerus Oropiorum quidem senatum populumque decernentem
facit, sed ita ut decretum confirmetur a foedere Boeotico, id quod ex tituli certe verbis non patet (l. l. p. 186.)
Schoemann Ius publ. Gr. p. 408, 38. inscriptionem solorum Oropiorum esse contendit nullis causis allatis.

quidem, cuius in hac inscriptione mentio fit, in communibus Boeotorum comitiis sed in Oropiis institutum esse patet. Neque verba Diogenis Laert. II, 142: *διέτριβε Μενέδημος ἐν Ωρωπῶ ἐν τῷ τοῦ Ἀμφιάρεω ἱερῷ, ἐνθα χρουσῶν ποτηρίων ἀποκομμένων, καθά φησιν Ἐρμιππος, δόγματι κοινῷ τῶν Βοιωτῶν ἐκέλευσθη μετελθεῖν*, quae Keilius (S. I. B. p. 34.) ad probandam Boeckhii sententiam attulit, ea quae proposuimus infringere nobis videntur, quod unum vel duo saecula intercedant inter hanc inscriptionem et ea, quae ibi narrantur (Preller. l. l. IV. p. 185.)

In *προβουλεύμασιν*, ad quae redimus, explicandis liceat nobis repetere, quae Boeckhii statuit: „non rata fuisse decreta, nisi bis proposita, ita ut primum decerneretur de quaque re *προβούλευμα* — deinde vero in proximis comitiis eadem res iterum proponeretur et tum demum rata esset, si in iteratis comitiis esset decreta.“ Sed asserendum est aliud *προβούλευμα*, quod magnam praebet difficultatem. In titulo Tanagraeo, quem edidit Cumanudes (Athen. IV, 292), haec exstant verba:

Μνάσων Εὐβόλω

Εὐβόλον τὸν (πατέρα ἀνέθεικε τοῖς θεοῖς?

Ἀθανογίτονος ἄρχοντος προξενίῃ βόλα Προστατη(ρίω μινός ἐπεγράψιδε

Σουικράτης, Μνάσων Εὐβόλω ἔλεξε· προβεβώλε(ῦσθαι τᾶ βόλα, πρόξενον εἶμεν κῆ εὐεργέταν
τᾶς πόλιος Ταναγραίων

5. *Θιοκλήν Ἄγωνος Ἐλατεᾶ αὐτὸν κῆ ἐσγόνος*
κῆ πόλεμος κῆ εἰράνας ἰώσας κῆ κατὰ γᾶν κ(ῆ) . . .
εὐεργέτης τᾶς πόλιος γέγραπτη.

Πολύξεν . . .

Nomina maioribus litteris scripta, quae in superiore et inferiore tituli parte sunt, editor doctus inscriptionem statuatae fuisse suo iure censet, ita ut *Πολύξεν(ος* vel — *ἰδης*) designet artificem, postero tempore Tanagraeos (id quod alibi saepius factum est¹⁾) in eodem lapide proxeniae decretum inscribendum curasse. Verba ipsius decreti sane difficillima sunt ad intellegendum. Pro eis, quae post *προβεβώλε* supplenda putavit Cumanudes *ῦσθαι τᾶ βόλα*, scribere malim collato titulo Thespiensi (p. 10) (*προβεβώλε*)*νόμενον αὐτῷ εἶμεν ποτιὸν δᾶμον*, nam Cumanudes affirmat fortasse plura excidisse, quam quae suppleverit. At qui tandem explicatur nominativus *βόλα* v. 3? Colligas decretum senatus titulo contineri, eius modi enim decretis apud Atticos nominativum „*βουλῆ*“ praescribi solere perspicuum est ex C. I. 124. (cf. Franz. elem. epigr. Gr. p. 182. solemnis est nominativus ut saepius *ἐκκλησία* in talibus titulis C. I. 105. 112. 113. 122. cf. Boeckh. C. I. p. 153. a.). Sed ex ipsis elementis *προβεβώλε* cum, quidquid supplebis, appareat rem iam semel aut in contione aut in senatu propositam nunc ratam fieri, decretum senatus in his non posse inesse nemo non videt. Videant doctiores me, quid de hoc titulo sit iudicandum; modo ne illudamur quadratarum vitio.